suspensão da licitação e republicação do Edital com a correção dos termos previstos.

III.1 VÍCIOS ESTRUTURAIS DO EDITAL

i. Inconsistência significativa entre o quantitativo total estimado a real demanda prevista

10. Inicialmente, destaca-se que o Edital prevê, no Lote 1, o registro de preços de até 403 (quatrocentos e três) veículos
operacionais. Entretanto, estabelece em seu planejamento uma previsão de solicitação efetiva de apenas 31 (trinta e
um) veículos. Já para o Lote 2, o registro de 261 (duzentos e sessenta e um veículos), com uma previsão de solicitação
de 25 (vinte e cinco) veículos e para o Lote 3, o registro de preços de 171 (cento e setenta e um veículos), com previsão
de solicitação de 15 (quinze) veículos.

11. Notadamente, a diferença de 372 (trezentos e setenta e dois) veículos para o Lote1, evidencia uma inconsistência
significativa entre o quantitativo total estimado e a real demanda prevista, encarecendo a contratação e contrariando
diretamente o interesse público. O mesmo para os demais Lotes.

12. Logicamente, ao considerar esse cenário, serão recebidas propostas menos vantajosas à Administração Pública.

[...]

ausência de proporcionalidade entre o quantitativo máximo registrado e o efetivo previsto impossibilita cálculo realista
do preço unitário e desestimula a competitividade, contrariando os princípios da eficiência, economicidade e isonomia
previstos nos artigos 5º, caput, e 11 da Lei nº 14.133/2021.

14. A exigência de registro de 403 (quatrocentos e três) veículos, quando a Administração prevê a utilização de apenas
31 (trinta e um), representa um superdimensionamento injustificado, em desacordo com os princípios do
planejamento, proporcionalidade e razoabilidade, além de impossibilitar que as licitantes formulem suas melhores

[...]

veículos 0 Km (zero quilômetros), o que por si só eleva substancialmente o custo da locação.

36. Essa divergência técnica compromete a fidedignidade da pesquisa de preços e acarreta subestimação artificial dos
valores estimados, conforme se verifica: (i) o valor estimado pela SUPEL (R$ 8.944,00 – oito mil novecentos e quarenta e

quatro reais) está 56% (cinquenta e seis por cento) inferior ao valor de referência obtido junto à empresa de mercado;
enquanto (ii) o valor tomado da licitação da Câmara dos Deputados está aproximadamente 35% (trinta e cinco por
cento) abaixo do valor cotado por empresa locadora com atuação nacional.